- 1 -

令和６年度千葉市社会福祉審議会児童福祉専門分科会設置認可部会

議事要旨

第１回

１ 日 時 令和６年６月３日（月）１４時１０分～１６時３５分

２ 会 場   千葉市役所本庁舎２階 Ｌ２０１会議室

３ 出席者 （委員）中澤部会長、栗田委員、千葉委員、矢澤委員

     （事務局）こども企画課：宮葉課長

幼保支援課：上田課長

幼保運営課：小林課長

幼保指導課：渡邉保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）保育所の整備を行う事業者の選定について

（２）幼保連携型認定こども園の整備を行う事業者の選定について

５ 議事の概要 （１）保育所の整備を行う事業者の選定について、次のとおり選定した。

審査の結果、保育所の整備を行う事業者については、「㈱モード・プラン

ニング・ジャパン」を選定した。

（２）幼保連携型認定こども園の整備を行う事業者の選定について、次のとお

り選定した。

審査の結果、幼保連携型認定こども園の整備を行う事業者については、

「学校法人幸正学園」を選定した。

第２回

１ 日 時   令和６年６月２１日（金）１５時００分～１８時３０分

２ 会 場   千葉市役所本庁舎５階 Ⅼ５０１会議室

３ 出席者   （委員）千葉部会長職務代理者、栗田委員、三浦委員、矢澤委員

（事務局）こども企画課：宮葉課長

      幼保支援課：上田課長

幼保運営課：小林課長

幼保指導課：渡邊保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）保育所の整備を行う事業者の選定について

５ 議事の概要 （１）保育所の整備を行う事業者の選定について、次のとおり選定した。

審査の結果、「株式会社 Think Education」は、認可基準等を満たして

いたため、保育所の整備を行う事業者として選定した。

- 2 -

第３回

１ 日 時   令和６年７月８日（月）１３時１０分～１５時１０分

２ 会 場   千葉市役所本庁舎２階 Ｌ２０１会議室

３ 出席者   （委員）中澤部会長、栗田委員、千葉委員、三浦委員

（事務局）こども企画課：宮葉課長

幼保支援課：上田課長

幼保運営課：小林課長

幼保指導課：渡邉保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）保育所の整備を行う事業者の選定について

５ 議事の概要 （１）保育所の整備を行う事業者の選定について、次のとおり選定した。

審査の結果、保育所の整備を行う事業者の選定については、第１位の「株

式会社 キッズトラスト」を選定した。

第４回

１ 日 時   令和６年７月２９日（月）１０時００分～１８時００分

２ 会 場   千葉市役所本庁舎２階 Ｌ２０１会議室

３ 出席者   （委員）中澤部会長、栗田委員、千葉委員、三浦委員

（事務局）こども企画課：宮葉課長

幼保支援課：上田課長

幼保運営課：小林課長

幼保指導課：渡邉保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）公立保育所の建替え・民間移管に係る認可保育所の整備・運営を行う事

業者の選定について

５ 議事の概要 （１）公立保育所の建替え・民間移管に係る認可保育所の整備・運営を行う事

業者の選定について、次のとおり選定した。

審査の結果、神明保育所の建替え・民間移管に係る認可保育所の整備・

運営を行う事業者については、第１位の「（社福）まこと鳴滝会」を選定

した。

第５回

１ 日 時 令和６年７月３０日（火）１５時００分～１８時４５分

２ 会 場   千葉市役所本庁舎５階 Ｌ５０１会議室

３ 出席者   （委員）中澤部会長、千葉委員、三浦委員、矢澤委員

（事務局）こども企画課：宮葉課長

- 3 -

幼保支援課：上田課長

幼保運営課：小林課長

幼保指導課：渡邉保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）保育所の整備を行う事業者の選定について

５ 報告事項  （１）保育所の分園設置について

（２）幼保連携型認定こども園への移行について

６ 議事の概要 （１）保育所の整備を行う事業者の選定について、次のとおり選定した。

審査の結果、「株式会社 キッズネクスト」、「社会福祉法人 白菊会」

は、認可基準等を満たしていたため、保育所の整備を行う事業者として

選定した。

第６回

１ 日 時 令和６年９月２日（月）１３時１０分～１５時４５分

２ 会 場   千葉市役所本庁舎３階 Ｌ３０５会議室

３ 出席者   （委員）中澤部会長、栗田委員、千葉委員、矢澤委員

（事務局）こども企画課：宮葉課長

幼保支援課：上田課長

幼保運営課：小林課長

幼保指導課：渡邉保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）保育所の整備を行う事業者の選定について

５ 議事の概要 （１）保育所の整備を行う事業者の選定について、次のとおり選定した。

審査の結果、「株式会社 グローバルナビゲーション」、「AIAI Child

Care株式会社」は、認可基準等を満たしていたため、保育所の整備を行

う事業者として選定した。

第７回

１ 日 時 令和６年９月３０日（月）１３時１０分～１７時３０分

２ 会 場   千葉市役所本庁舎３階 Ｌ３０５会議室

３ 出席者   （委員）中澤部会長、栗田委員、千葉委員、三浦委員、矢澤委員

（事務局）こども企画課：宮葉課長

幼保支援課：上田課長

幼保運営課：小林課長

幼保指導課：渡邉保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）幼稚園型認定こども園の整備を行う事業者の選定について

- 4 -

（２）事業所内保育事業の整備を行う事業者の選定について

５ 報告事項  （１）幼保連携型認定こども園への移行について

（２）幼稚園型認定こども園への移行について

（３）幼稚園型認定こども園の定員変更について

（４）同点の場合の取扱いについて

（５）「保育所及び地域型保育事業に係る審査項目及び評価基準」及び「審査の

方針に関する事項等について」の一部削除について

（６）分園設置事業者の辞退について

６ 議事の概要 （１）幼稚園型認定こども園の整備を行う事業者の選定について、次のとおり

選定した。

審査の結果、「学校法人 大巌寺学園」、「学校法人 梅園学園」は、認可

基準等を満たしていたため、幼稚園型認定こども園の整備を行う事業者

として選定した。

（２）事業所内保育事業の整備を行う事業者の選定について、次のとおり選定

した。

審査の結果、「社会福祉法人 煌徳会」、「学校法人 宇野学園」は、認可

基準等を満たしていたため、事業所内保育事業の整備を行う事業者とし

て選定した。

第８回

１ 日 時 令和７年３月１０日（月）９時１０分～１０時３５分

２ 会 場   千葉市役所本庁舎３階 Ｌ３０５会議室

３ 出席者   （委員）中澤部会長、栗田委員、千葉委員、矢澤委員

（事務局）こども企画課：宮葉課長

幼保支援課：上田課長

幼保運営課：小林課長

幼保指導課：渡邉保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）保育所の整備を行う事業者の選定について

５ 議事の概要 （１）保育所の整備を行う事業者の選定について、次のとおり選定した。

審査の結果、「株式会社 キッズトラスト」は、認可基準等を満たしてい

たため、保育所の整備を行う事業者として選定した。

第９回

１ 日 時 令和７年３月１７日（月）９時１０分～１２時００分

- 5 -

２ 会 場   千葉市役所本庁舎１階 Ｌ１０１会議室

３ 出席者   （委員）中澤部会長、栗田委員、千葉委員、矢澤委員

（事務局）こども企画課：宮葉課長

幼保支援課：上田課長

幼保運営課：小林課長

幼保指導課：渡邉保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）幼保連携型認定こども園の整備を行う事業者の選定について

（２）幼稚園型認定こども園の整備を行う事業者の選定について

５ 報告事項  （１）令和７年度乳児等通園支援事業実施施設について

６ 議事の概要 （１）幼保連携型認定こども園の整備を行う事業者の選定について、次のと

おり選定した。

審査の結果、「学校法人 誠和学園」は、認可基準等を満たしていたため、

幼保連携型認定こども園の整備を行う事業者として選定した。

（２）幼稚園型認定こども園の整備を行う事業者の選定について、次のとお

り選定した。

審査の結果、「学校法人 広田学園」は、認可基準等を満たしていたため、

幼稚園型認定こども園の整備を行う事業者として選定した。